ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Воробьевском муниципальном районе
23.03.2018  год

Присутствовали члены комиссии

	Гордиенко

Михаил Петрович

	- глава администрации Воробьевского муниципального района (председатель комиссии);

	Рыбасов

Юрий Николаевич

	- руководитель аппарата администрации муниципального района (заместитель председателя комиссии);

	Пипченко

Елена Александровна

	- начальник отдела организационной работы и делопроизводства администрации муниципального района (секретарь комиссии);

	Письяуков

Сергей Александрович

	- заместитель главы администрации муниципального района – руководитель отдела по образованию;

	Гриднев

Дмитрий Николаевич

	- заместитель главы администрации муниципального района – начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ;

	Мозговой

Алексей Николаевич

	- заместитель главы администрации муниципального района – начальник отдела программ и развития сельской территории;

	Камышанов

Виктор Григорьевич

	- начальник юридического отдела администрации муниципального района

Число членов Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Воробьевском муниципальном районе (далее – Комиссия), принимающих участие в заседании, составляет 7 человек из 8 утвержденных членов. Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. Комиссия правомочна.

Открыл и вёл  заседание  председатель комиссии Гордиенко М.П.
ПОВЕСТКА  ДНЯ.

1. Об итогах реализации в Воробьевском муниципальном районе Национального плана  противодействия коррупции в Воробьевском муниципальном районе в 2018 году.
По вопросу повестки дня слушали Гордиенко М.П., который довел до сведения членов комиссии, что распоряжением администрации Воробьевского муниципального района № 233-р от 05.09.2016 г. ответственным по вопросам реализации мер по противодействию коррупции назначен Письяуков Сергей Александрович – заместитель главы администрации Воробьевского муниципального района, руководитель отдела по образованию.

Выступил: Письяуков С.А.

-  В исполнении национального плана противодействия коррупции на 2018-2019 г., утвержденного Указом президента РФ № 378 от 29.06.2018 г. постановлением администрации Воробьевского муниципального района      № 20 от 19.01.2018 г. утвержден план мероприятий по  противодействию коррупции на 2018-2019 г.г. Распоряжением № 21-р от 19.01.2018 г. утвержден план мероприятий по антикоррупционному просвещению в Воробьевском муниципальном районе на 2018 год, который доведен до сведения в образовательные учреждения и находится на контроле в отделе по образованию администрации муниципального района.

При проведении ретроспективного анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов. В 2017- 2018 г.г. правонарушений установлено не было, к ответственности муниципальные служащие не привлекались. Ежеквартально с муниципальными служащими в целях предотвращения нарушений требований законодательства проводятся обучающие семинары-совещания. На официальном сайте администрации в разделе Противодействие коррупции размещена вся необходимая нормативная база по антикоррупционному просвещению в том числе и разъяснения Министерства Труда России.

Отделом организационной работы и делопроизводством администрации Воробьевского муниципального района при  ведения личных дел анализируются сведения предоставленные  лицами, замещающих должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.

Ежегодно повышение квалификации проходят муниципальные  служащие, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.

                                 Комиссия решила
1. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2019г. и Плана мероприятий по антикоррупционному просвещению в Воробьевском муниципальном районе на 2018 год. Доклад об исполнении предоставить в отдел организационной работы и делопроизводства до 01.02.2019 г.
Председатель комиссии                                                        М.П. Гордиенко

Секретарь комиссии                                                              Е.А. Пипченко